¹ L. 2, de Gest. Frid. c. 29. — ² Joinville. — ³ N. 4. — ⁴ Fol. 66.

que saint Louys fit du comte de Champagne, dont le sire de Joinville a fait mention : *Comes Carnotensis et Blesensis tenet comitatum cum omnibus feodis appendentibus a comite Campaniæ, et est suus homo ligius, et Chasteldun, et la Ferté de Vilenuel cum feodis eisdem appendentibus; et Blesium, et Castrum Renardi, et le Maantiz, et Marchaisnay, et Aluel, et Galardun, quæ sunt de feodo Carnoti, cum omnibus feodis appendentibus; et Baugenci, et Braceaux, et Vierzin. Comes Andegaviæ tenet Turonum a Ludovico comite Carnoti, Ludovicus comes a domino Campaniæ cum feodis appendentibus. Dominus de Ambasia tenet Calveum montem a Ludovico comite de feodo de Blesio, Ludovicus comes a domino Campaniæ cum feodis appendentibus. Dominus de Virsun tenet Virsun a Ludovico comite, comes Ludovicus a domino Campaniæ. Item dominus de Virsun tenet Mancstont a com. Lud., comes Ludov. a domino Camp. Dominus de S. Aniano tenet sanctum Anianum, et Celam, et Remorentin, et Vestam a Ludovico comite de honore de Blesio; et comes Lud. tenet hoc a domino Camp. et Nogentum la Rotrou similiter, et Brat. Comes de Sacro-Cæsaris tenet Sacrum-Cæsaris cum omnibus feodis appendentibus a domino Camp.; et omnia quæ dominus Erchambaudus de Soilliaco tenet in Bituria de feodo Sacri-Cæsaris, et omnia quæ comes Sacri-Cæsaris habet apud Ceretium, et quidquid habet apud Concorceaut; et quidquid habet apud S. Briccium in feodo et in dominio, et quidquid habet apud Chasteillon super Loem, tenet comes Sacri-Cæsaris a domino Campaniæ; et quidquid tenet et alodum, præter S. Briccium, et quod comes Campaniæ tenet a domino rege, et ipse a comite.*

Quoy que dans l'apparence, et pour les raisons que j'ay marquées, les seigneurs n'eussent pas un grand interest à ce que les puinez relevassent ainsi des aînez pour les parts et portions de fiefs qui écheoient dans leur partage, si est-ce que sous le regne de Philippe-Auguste il s'en trouva plusieurs qui firent leur effort pour éteindre cét usage. En effet Eudes duc de Bourgogne, Renaud comte de Bologne, le comte de S. Paul, Guy de Dampierre, et plusieurs autres grands seigneurs de France convinrent ensemble, et d'un consentement universel ordonnerent *Ut a primo die maii quidquid tenetur de domino llyie, vel alio modo, si contigerit per successionem heredum, vel quocumque alio modo divisionem inde fieri, quocumque modo fiat, omnes qui de illo feodo tenebunt, de domino feodi principaliter, et nullo medio tenebunt, sicut unus antea tenebat, priusquam divisio facta esset, et quodcumque contigit pro illo totali feodo servitium domino fieri, quilibet eorum, secundum quod de feodo ille tenebat, servitium tenebitur exhibere, et illi domino deservire, et reddere rachatum et omnem justitiam.* Puis, est ajouté que cette ordonnance n'estoit que pour l'avenir, à commencer de ce premier jour de may. Ces barons firent autoriser ce resultat par le roy Philippe-Auguste, qui en expédia ses lettres le premier jour de may à Villeneuve le Roy près de Sens, l'an 1209. Elles sont inserées dans un registre de ce roy qui appartient à M. d'Herouval, dans les *Commentaires* de M. Pithou ¹ sur la *Coutume de Troyes*, dans les *Contredits* de M. de la Guesle, procureur general du parlement pour le comté de S. Paul, et dans Chopin ².